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Bilaga 3 Evidensgradering enligt GRADE 

En evidensgradering enligt GRADE inkluderar faktorer som en bedömning av 

kvaliteten på de ingående studierna, samstämmighet mellan resultaten från studierna, 

överförbarhet, osäkerheten i de sammanvägda resultaten (precision) och risk för 

publikationsbias. Evidensstyrkan för det vetenskapliga underlaget i en systematisk 

litteraturöversikt anger hur tillförlitlig uppskattningen av resultaten är.  

 

Studiekvalitet, evidensstyrka och slutsatser 

 

Studiekvalitet avser den vetenskapliga kvaliteten hos en enskild studie och dess förmåga att besvara en 

viss fråga på ett tillförlitligt sätt. 

 

Evidensstyrkan är en bedömning av hur starkt det sammanlagda vetenskapliga underlaget är för att 

besvara en viss fråga på ett tillförlitligt sätt. SBU tillämpar det internationellt utarbetade 

evidensgraderingssystemet GRADE. För varje effektmått utgår man i den sammanlagda bedömningen 

från studiernas design. Därefter kan evidensstyrkan påverkas av förekomsten av försvagande eller 

förstärkande faktorer (påverkansfaktorer), dvs studiekvalitet, samstämmighet, överförbarhet, 

effektstorlek, precision i data, risk för publikationsbias och andra aspekter, t ex dos–responssamband. 

 

Evidensstyrkan graderas i fyra nivåer: 

 

• Starkt vetenskapligt underlag (). Bygger på studier av god kvalitet som vid en samlad 

bedömning av påverkansfaktorer har starkt vetenskapligt stöd. 

 

• Måttligt starkt vetenskapligt underlag (). Bygger på studier av god kvalitet som vid en samlad 

bedömning av påverkansfaktorer bedöms ha måttligt starkt vetenskapligt stöd. 

 

• Begränsat vetenskapligt underlag (). Bygger på studier av god kvalitet som vid en samlad 

bedömning av påverkansfaktorer har begränsat vetenskapligt stöd.  

 

• Otillräckligt vetenskapligt underlag När vetenskapligt underlag saknas*, tillgängliga studier 

har låg kvalitet eller när studier av likartad kvalitet visar motsägande resultat, anges det vetenskapliga 

underlaget som otillräckligt.  

 

Ju starkare evidens, desto mindre sannolikt är det att redovisade resultat kommer att påverkas av nya 

forskningsrön inom en överblickbar framtid. 

 

Slutsatser innebär att man gör en sammanfattande bedömning av nytta, risker och kostnadseffektivitet. 

 

* SBU:s bedömning är generellt att enbart en studie av begränsad omfattning är otillräckligt för att utgöra 

evidens. 

Det är viktigt att veta att ett otillräckligt vetenskapligt stöd inte betyder att den 

utvärderade interventionen inte har effekt, utan endast att vi inte vet om den har någon 

effekt. 




